ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   828    /QĐ-UBND Sơn Tây, ngày   03   tháng  5  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

nhân “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

trên địa bàn huyện

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/02/2015 của Bộ Trưởng Bộ

Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sảm xuất, kinh doanh

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 38/2018/TT-BCT ngày 25/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định chứng nhận cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ NN&PTNT;

Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ

Công thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ

Công thương;

Căn cứ Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ  Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND huyện

về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm trên địa bàn huyện Sơn Tây;

Căn cứ Quyết định 74/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 của UBND huyện về

kiện toàn BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Sơn Tây;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 12/4/2024 của BCĐ Liên ngành

VSATTP tỉnh Quảng Ngãi về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2024; Kế hoạch 543/KH-SYT ngày 12/4/2024 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1003/SYT-NVY ngày 12/4/2024 của Sở Y tế về

hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024;

2

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBNDhuyện về về

triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn

huyện;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 47/TTr-PYT ngày

26/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

nhân “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện,

gồm các thành viên sau:

 * Trưởng đoàn:

 Ông: Bạch Ngọc Thêm - Phó Chủ tịch UBND huyện.

 * Các Phó Trưởng đoàn:

 1. Ông: Hạ Ngọc Truyền  - Phó trưởng Phòng Y tế huyện.

 2. Ông: Lâm Văn Anh - Phó trưởng Phòng NN&PTNT huyện.

 3. Ông: Đinh Văn Dương  - Trưởng Phòng KT&HT huyện.

 * Các Ủy viên:

 1. Ông: Bùi Thanh Nga - Trưởng Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS -

Y tế công cộng - An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng Trung tâm Y tế.

 2. Bà: Huỳnh Thị Ái Diễm - Nhân viên Khoa Kiểm soát bệnh tật và

HIV/AIDS - Y tế công cộng - An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng Trung tâm Y tế.

 3. Bà: Lê Thị Hiệp  - Nhân viên khoa Chẩn đoán hình ảnh - Xét nghiệm,

Trung tâm Y tế huyện.

 4. Ông: Nguyễn Tiến Hoàng - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

huyện.

 5. Ông: Phạm Trường Thắng - Trung tá, Đội trưởng Đội cảnh sát điều tra

tổng hợp Công an huyện.

 6. Ông: Dương Văn Hiếu - Trung úy, cán bộ Đội điều tra tổng hợp Công

an huyện.

 7. Ông: Phan Thanh Khánh - Viên chức Trung tâm Truyền thông - Văn hóa

- Thể thao huyện.

 8. Mời bà: Nguyễn Thị Kim Ngãi - Phó Chủ tịch UBMTTQVN huyện.

 9. Chủ tịch UBND các xã.

 Điều 2. Nhiệm vụ, nội dung và thời gian của Đoàn kiểm tra

 1. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra:

 - Tiến hành thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản

xuất, chế biến, kinh doanh tiêu dùng Rượu, thực phẩm, thực phẩm tươi sống như:

3

rau, thịt, hải sản; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo Kế hoạch số 88/KH-

BCĐLN ngày 12/4/2024 của UBND huyện và một số văn bản hướng dẫn của cấp

trên có liên quan;

 - Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm

theo quy định của Chính phủ về xử phạt hành chính về an toàn thực phẩm;

 - Tổng hợp bán cáo kết quả kiểm tra cho UBND huyện và Chi cục An toàn

VSTP tỉnh.

 2. Nội dung và thời gian kiểm tra:

 2.1. Nội dung kiểm tra:

 a. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống:

 Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP, gồm:

 - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

 - Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu

nhỏ lẻ).

 - Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy tập huấn kiến thức ATTP có xác nhận

của chủ cơ sở đối với người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

 - Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

và dịch vụ ăn uống; điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy

định tại Luật ATTP và Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Công thương.

 - Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi

nhãn.

 - Nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm

và dịch vụ ăn uống.

 - Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

 b. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước:

 Kiểm tra, đánh giá trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP, bao gồm:

 - Trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc đảm bảo ATTP trên địa

bàn quản lý;

 - Tổ chức và hoạt động của BCĐ liên ngành vệ sinh ATTP cấp xã;

 - Lập kế hoạch và triển khai trong Tháng hành động vì ATTP năm 2024;

 - Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về

ATTP; công tác kiểm tra về ATTP tại địa phương.

 2.2. Thời gian kiểm tra:

 Dự kiến từ ngày 04/5/2024 đến ngày 14/5/2024 (cụ thể Đoàn kiểm tra sẽ

có thông báo sau)

4

 Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Phòng Y tế có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện và phương tiện cần

thiết cho hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành trong suốt quá trình thực hiện

kiểm tra.

 2. Các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm; Đoàn kiểm tra tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.

 3. Kinh phí được thực hiện theo các quy định hiện hành của nhà nước.

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng các Phòng: Y

tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Tài

chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:       CHỦ TỊCH

- Như điều 5;

- Sở Y tế; Chi cục ATVSTP tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-05-06T10:12:06+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T10:13:13+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!